SRFB/PGFN nº 895/19 que, em seu artigo 2º, estabelece o valor mínimo de parcela de R$ 200,00
(duzentos reais) para pessoa física e R$ 500,00 (quinhentos reais) para pessoa jurídica.
No caso, o pedido de parcelamento formulado na ID 11756283 atende às exigências legais ao fixar
sua proposta para 60 (sessenta) parcelas de R$ 1.270,17 (mil, duzentos e setenta reais e 

. Lado outro, conforme exige a Resolução TSE nº 23.709/2022, tambémdezessete centavos)
restou comprovado o pagamento da primeira parcela, cujo valor foi apurado observando o mínimo
de cada prestação fixado nos termos do art. 13 da Lei nº 10.522/2002 e do parágrafo único do
artigo 2º da Portaria Conjunta SRFB/PGFN nº 895/19.
Assim, estando satisfeitos os requisitos previstos no artigo 11, § 8º, IV, da Lei nº 9.504/1997, 
DEFIRO o parcelamento da sanção eleitoral imposta em 60 parcelas mensais e sucessivas de R$ 
1.270,17 (mil, duzentos e setenta reais e dezessete centavos), tal como requerido pelo partido
interessado.
RESSALTO que as GRUs referentes às próximas parcelas deverão ser emitidas em favor da
Unidade Gestora Arrecadadora TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE (código
070012) e o devedor deverá juntar, , nestes autos, cópia do comprovante demensalmente

[...]

A despeito do quadro ora descrito, importa assinalar que o prestador firmou, nos autos do processo
0000015-71.2017.6.25.0000, um Termo de Acordo de Parcelamento com a União - ID 11476904
(ainda pendente de cumprimento), cujo objeto consiste, entre outros, no dever de recolher ao
Erário a importância de R$ 5.170,00 (cinco mil cento e setenta reais) e de R$ 8.049,49 (oito mil e
quarenta e nove reais e quarenta e nove centavos), referentes, respectivamente, a Recursos de
Origem não Identificada (RONI) e à aplicação irregular de recursos do Fundo Partidário (ID
7037168, fl. 20)
3. CONCLUSÃO
Considerando as informações extraídas do Sistema de Investigação de Movimentações Bancárias

[...]

Capela, realizando um ato irregular, com nítido objetivo de realizar campanha eleitoral e pedido de
voto. Requereu o reconhecimento da prática de propaganda eleitoral extemporânea negativa, a fim
de condenar os Representados ao pagamento de multa de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais),
conforme previsto no art. 36 da Lei nº 9.504/97, sem prejuízo da concessão do direito de resposta
proporcional ao agravo.
Decisão ID 122246140 indeferiu o pedido de tutela antecipada.
Intimada, a Representada apresentou resposta (ID 122251724), na qual alegou que os atos